CAMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

PROCESSO N° Za?

Departam
ento Legislati vo

 - 17 ago 2017 15:12

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Of. n° 91/2017 — GAB/PL 	Bento Gonçalves, 09 de agosto de 2017.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para
apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° LG/  , que "AUTORIZA
CONTRATAÇAO ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E EMERGENCIAL".

O Projeto de Lei que ora estamos
encaminhando pretende que os Vereadores que integram essa Colenda Câmara
Municipal autorizem a contratação, temporária e emergencial das categorias
funcionais, conforme descrito no art. 1° do projeto de lei em anexo.

O Município de Bento Gonçalves aderiu ao
Sistema Único de Assistência — SUAS em 2006. Ingressou como município de grande
porte populacional, pois, na época já contava com uma população de pouco mais de
100.000 habitantes e foi caracterizado no nível de gestão plena da assistência social
em virtude da abrangência de atendimento tanto na Proteção Social Básica - PSB,
quanto na Proteção Social Especial- PSE, que já vinha executando através do Albergue
Municipal.

O serviço de acolhimento para crianças e
adolescentes é regido pelas "Orientações Técnicas para os Serviços de Acolhimento
para Crianças e Adolescentes", resolução conjunta do Conselho Nacional dos Direitos
da Criança e do Adolescente e do Conselho Nacional de Assistência Social N° 1, de 18
de junho de 2009, sendo esta fundamentada na Resolução Conjunta N° 01, de 13 de
dezembro de 2006, do CNAS e do CONANDA, que aprovou o Plano Nacional de
Promoção, Proteção e Defesa do Direito de Crianças e Adolescentes à Convivência
Familiar e Comunitária.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Moisés Scussel Neto
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

Q'3

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

A Resolução Conjunta do CONANDA e CMAS
de N° 1 de 2009 dita que: "Um processo de seleção criterioso dos profissionais que
atuarão nos Serviços de Acolhimento é essencial para a garantia de contratação de
pessoal qualificado e com perfil adequado ao desenvolvimento de suas funções,
possibilitando a oferta de um serviço de qualidade aos usuários. Para tanto,
deve-se prever, minimamente, os seguintes passos: ampla divulgação, com
informações claras sobre o serviço, o perfil dos usuários, as atribuições e
exigências do cargo a ser ocupado, salário e carga horária, dentre outros; processo
seletivo, com atenção à exigência da formação mínima para cada função e
experiência profissional; avaliação de documentação mínima a ser exigida:
documentos pessoais, certidão negativa de antecedentes criminais, atestado de saúde
física e mental e avaliação psicológica e social: análise da vida pregressa, entrevista
individual e atividade de grupo.

Para que o Município continue executando o
serviço de acolhimento, a contratação administrativa, temporária e emergencial dos
cargos descritos no art. 1° do projeto de lei, se faz necessária para compor a equipe
do serviço no Município, reduzindo custos com serviço terceirizado contratado pelo
Município, bem como aprimorar o atendimento à população, obedecendo a critérios
estabelecidos em lei, e ainda por não existirem mais aprovados a serem chamados
em concurso público.

Sendo assim, encaminha-se projeto de lei em
anexo, uma vez que se faz necessária a autorização legislativa para a contratação
administrativa, temporária e emergencial.

A autorização da contratação que por ora está
sendo prevista no projeto de lei em anexo, tem fundamento nos artigos 233, inciso III e
234 da Lei Complementar Municipal n° 75, de 22 de dezembro de 2004, e suas
alterações, pelo prazo de 10 (dez) meses, podendo ser prorrogada por uma vez, por
igual período, se necessário, e possui impacto orçamentário e financeiro favorável,
conforme documento em anexo.

Sem mais e confiando na aprovação da
matéria, em regime de urgência, apresentamos nossos protestos de elevada estima
e consideração.

Cordialmente,

GUIÉIFTERMS—  CH PASIN
Prefeito Municipal

oLk

1
'

.
PR

EF
E I

T U
R

A
  M

U
N

I C
IP

A
L D

E
B

EN
TO

  G
O

N
Ç

AL
V

E
S

 ‘
 ‘

‘

IM
PA

C
T O

 O
R

Ç A
M

EN
T Á

R
IO

  E
  F

IN
A

N
C

E I
R

O

_
_

_

Pr

oc
es

so
  S

e l
et

iv
o

Si
m

pl
ifi

ca
do

  d
a

Se
cr

e t
ar

ia
  M

un
ic

ip
al

 d
e

H
ab

ita
ç ã

o
e

As
s i

st
ên

c i
a

So
c i

a l
 p

ar
a

co
nt

ra
ta

ç ã
o

de

C
ui

da
do

re
s

(1
3

va
g a

s)
,  S

e r
ve

n t
es

  (
10

  v
ag

as
),

M
o t

or
is

ta
s

( 0
5

va
ga

s)
  e

  E
du

ca
do

re
s

So
c i

ai
s

(0
8

va
sa

s)

1 n

w

r.-
g cv

• •
o
Z
4:t 1%.

l"" o cm --...
n.
1••• ---

CO 0
O CNI
CNI
0

NI
CNI

o'.

2

D
A

TA
 D

A
 EL

A
B

O
R

A
Ç Ã

O
 D

A
 ES

TI
M

AT
IV

A
 D

E
 IM

PA
C T

O
:

EX
ER

C Í
C

IO
 EM

 Q
U

E
 A

 AÇ
Ã

O
  E

N
TR

A
R

Á
EM

  V
IG

O
R

:

A
-  M

OT
IV

AÇ
ÃO

 E
  C

O
M

P E
NS

AÇ
ÃO

.

_

G
as

to
s

p
re

vi
s t

os
  n

o
ex

er
cí

c i
o

qu
e

en
tr

ar
  e

m
  v

ig
or

  e
  n

os
  d

o
is

su

bs
eq

ue
n t

es

0)
1-
O (NI 35

1.
98

2,
6

5

R
ec

ur
so

  L
iv

re

co
O
C‘I

C N. I
te,
N:
r•-•

4.)
._,'"-

Cl)
a)

20
17

'C-7)
C".ï co
c‘l M
i-7,

FO
N

TE

r-

F
on

te
  e

sp
ec

ífi
c a

( d

es
cr

iç
ão

)

im
o u

a

va
ç a

o
o

  im
pa

c t
o

(in
fo

rm
a r

  o
  c

ód
ig

o
da

  le
g e

n d
a

ab
a i

xo
)

6
M

ot
iv

aç
ão

  d
o

im
p a

ct
o

-  L
eg

en
da

1

-  C
r ia

çã
o,

  e
xp

an
s ã

o
o

u
ap

er
fe

iç
oa

m
e n

to
  d

e
aç

ão
  g

o v
er

na
m

en
ta

l (
LC

 1
01

,  a
rt

.  1
6)

2

-  D
es

pe
sa

s
O

br
ig

at
ór

ia
s

de
  C

ar
át

er
  C

on
t in

ua
do

  (
LC

  1
01

,  a
r t

.  1
7)

3

-  R
en

ún
ci

a
de

  R
e c

ei
ta

  (L
C

  1
01

,  a
rt.

  1
4)

4

-
R

ec
o n

he
c i

m
en

to
  o

u
co

nf
is

s ã
o

de
  d

ív
id

a
(L

C
  1

01
,  a

rt.
  2

9,
  §

15

5
-

B
en

e f
íc

io
s

da
  S

eg
ur

id
a de

  S
oc

ia
l (

LC
 1

01
,  a

r t.
  2

4)

6
-  G

as
to

s
co

m
  p

es
so

al
 (L

C
  1

0
1,

  a
r t

.  2
1)

cn .,—
CM

1
29

4.
84

9,
1

2
 1

im
p e

ns
aç

ão
.

L.
20

18

L
  _

83

4.
4 7

8,
64

B
 M

E
C

A
NI

SM
O

 D
E

CO
M P

EN
S A

ÇÃ
O.

rj
  Au

rn
ev

7t
o

p e
rm

a'
re

-) t
e

de
  R

ec
e i

ta
s

[1
] R

e d
uç

ão
  p

er
m

an
en

te
  d

e
de

sp
es

as

E
)

A
p r

ov
ei

ta
m

e n
to

  d
a

m
ar

g e
m

  d
e  e

xp
a n

sã
o

da
s  D

. O
.C

.0

cn
O
10

O

.0▪ 1

o
1:7)
00

C
o

O.
O
CU.
"O
.7
03

03

mi 2
o
E g
2 • o
O
-01 0
O :a9

leu
0,
(57
0.1 E

0:1

CL) O

o O
22

ni E

▪ 2• °)
a, e!
ta ff
CD ff
O

10
O,  CL

c

E
o
a) -o
o
O
E
c
o
ca
o
E
o
O

'5
E
a)

-o c

O

48.8881,

PA
CT

O
  F

IN
AM

PA

RE
CC

R
.SO

E TR
E

01

W
S
' LI
OZ

  o
eie

-  o

m
iei

sf
fia

l

o
,as

a)

as

-75
tD a)
o

C

Cl)

a)

o

è5.. a)
C

E
cc

a)
o

D
CL)

o

V) o
"f1)

Cl)
a)

o
co
o C
CL)

CL)

E o
cr

E ca
E

o

E
a)

o:
o

1:3

cr
.

c
E

o
CC

z

cz
O.

o
o
-J
Cl,
C
o Cru

o - —
LC51

'ai
CL)

o

ét O 'c'l E >
'a; 22 5 ., -̀t>"'

(0 gi 0) .0

E
a :6__cip. o

1— QJ
Z

in ,'' 	 1:3
a)

Z
O
... I

a CU 	 .3

C> 13 	 "O

Ir O

<1.1

O .°'
. 	-o

-o

co ro 	-r.:

Lu 2 	o
N 	 .= 0.

CC E 	cu

F- g 	cn

LLI u 	eu
E

CC a) 	E
a É

.2 	na
W c
Ci g É

in. ..c, 	_.   _i 	.

L, 	a,
•S

ru 	c

2 x . 	..,
0 o

... 	o

0 0 	en m7

0.1 o 	3-  21

Q
-1 	 1... O_
"2 2

O 2, 	-,-,

r
c
8

E0 P2 	c a)
i".= 	o

gc g 	,,,, c

CL ‘,,, 	o o • 123 23  V,
O 1....

rts 	ro

0 < 	<

CL

o

n.
o

KS1
CD

TO C
c 2
o

eti

01)
cts

01:1
Cll

-O o
gs' Ql

óíL
e
o o
E
c
c
E a.)
o CD

P..
f°

8

o 221 C
xna

fl

o)
1-
CM

CO co
Ni O)
02
r••:
co Oco
.4

Lr,  O-
ni: CD
'-
r--:
r, r,
cc; co

N. CD...
CO or
',-
u:i o C1-

LO co
N CO
c)"
,-- LO CO

cs)  Lr)

CM ..-
Di cl-  co
.4-.  cn N

O) CO
O) N.. r,
--, .--- CO

CO

CNI
1-.•

Nco
CO
O.1
CO
,-. CD
N

nr N
C‘i
or
N... O) N..
Lti C ‘. 1

00110ON.N

C,  N-
Cr;
c!
...- LO 12)
r Ni

N CO
N

cci 0) O)

CO.D.
CO

,i: CO  CO
4.

89
7.

89
2,

63

I,
•-••
CM 2.

86
4.

05
7.

42
1

1
11

2.
31

9.
12

7.
00

1

O 0
CO •,--
ai
O

01 ..-,...

CO,--

v-- CO

N
ri
CO

CD
CO

O"
csi CID N

COO N.
O
N
ri •- CO
CS1

1
ES

TI
M

AT
IV

A
 D

E
  S

A
LD

O
S

  F
IN

A
N

C
EI

R
O

S
  P

O
R

  F
O

N
T
E

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

...1

I.*
•C)

o
_

C b
al

do
  c
io

  e
xe

rc
ic

io
  a

n t
er

io
r

R
ec

ei
ta

s
( I

ng
re

ss
os

)  -
  p

re
vi

s ã
o

i D
es

p e
sa

s
-

ex
ec

u t
a d

as
  e

  l
ix

a d
as

.
.

A
um

e n
to

  d
e

de
sp

es
a
  o

u
re

n
ú
n
c i

a
  d

e
re

ce
ita

"
.  .

' m

ed
id

as
  c

o
M

pe
ns

at
o r

ia
s

rd

ct
:I)

IM
PA

C T
O

 F
IN

AN
CE

cno

ai
O

c'
o

a>562
° -cs
2c

o

E

 • -cs

LLI • ai

C.> -5.-
CC

o
▪ 03

"Cfn"

2
o M".1

O
„I• °

0
Cl ▪ c
i 	2)- ,5

CL
2 oai
o
(.)
o , moi

co

o ScI

to

o
a)

-o

o  trl

co
CJ
a)
iN
o. Ca
o

o csi

(I)

a)

scrs

o

0:!
(0

0)
1.•

O

14
0.

05
7.

00
5,

8
3

C \
O) co co
o)

O
CO O

CO

co co

CD

12
7.

89
0.

98
4,

74
j

LO
O
CO-
C')

C')
O) C ‘.
CO CO
r

o

O O)
11.1
'Cr)
o

CO o

O_
E o
O) o
CO

o ...._
o. Lr)
as ri

E a) 5
o o-
-o 2:I-

o o
2 a) o_ )- 0 c.)
.2 o
a) 5

(-) a) cc cr-)

P
od

e r
  E

xe
c u

tiv
o

;F.

ti
a)
M In

La)

c`L C.3

co
0) O) M

Csi
O)

o
`*.
CO M

a)

o

11
5.

50
5.

91
4,

64
1
1

2
7

. 0
56

. 5
06

,1
0 1

O

( 2
)  C

om
p r

o m
e t

im
e n

to
  a

tu
a l

de
  g

as
to

s
co

m
  p

es
so

al

( 1
)

R
ec

e i
ta

  C
or

re
n t

e
Lí

q u
id

a
( A

tu
a l

 e
  P

re
vi

s t
a)

-J
o
a)

o.
3:i

sar

O
O

Lít

ci

ui

E

O
LU
CC
03
O
CC
Ui

CC
Q.
a.

O)
a)

o

a)
E
,fiz

Q.

 -o
o
a) -o

.ca

C

c o

3
o.
o -o
a)
o
o.
E o
,co
a
o
z

a) .-
0 N

43
5.

32
8

.7
3 7

,9
4 1

0,
00

l
0,

00
%

 0,
00

O
o

OE'
0
C)
O

2 0
1

8

39
9.

38
4.

16
3,

25
 o O

O
J
C)
03

o o
ci

o c,
O

J.
0
O
O'

N
7.•

CM

j  3
6

6
.4

07
. 4

89
, 2

2

o O
(5

O
O

o
O

O

e

100'0

O
O.

C) 	'co O ,--- 'dl O

N RS ---- C \I 'Cr:  E'
ii + E N CD 0S5

:t3 	ir 	ci 5 " p -'-új
ri td  c
C

i. o
E 2

c E o.

l‘i' 2 	Q. o

V) E) 	5)  a)
"5 0  as c5 E
2 ai --P  E = o

a) o 	CO ed O c) a) -.) 	c)
N

-5 	o  E cc
iii n 	43 E o ...,--
"5 Q,a, m o o ---. ,.-

(212 -- 	33 (..) -I-  --- (2_ Ri ,2 õ re O In

32
g

-E, o
;. cu  P--,  a IC>

Cd  -
(-) :-.; as cr 	 o u  ctEnso -o a) :c -o m= CD CO . -5 CO +6 ,c2:

2 ‘ã :55- - •-• -I

o
,_ ,0 ass Cd

c to O_ .a.

11) -5 ..-- 	-a-  2 o
c — -c ooAco as CD

rt O .- c C) = r_
"'"a' ° ..s5 c% cu cs5

61)  P_ co) E P a) O ce
m ? a) 	- = >
IX 0 Cl- < 	(i

st-2

N C") •d" ISO CO B
)  E

N
D

IV
ID

A
M

E
N

TO

o
as c 	cu a) o

as 	,c 	a o o E te 	.c.), 	..=
wo o -o a) o_ 	5 o

Q

E -o
	c

= 	o 	c o 	a)

0 ms s- 	oa) 	m

E :g 3 	0. U 10 	D-
a> na a) = 	(Cf

•Ce "O "E ,a)
E

4 oaCy t
0 te.5) 	..0 fil

tr

a) .. a) 	a) 	E
as cl)  E a) 	ca

„so Tri O 	ns 7,3 	2: C

,..-, O te 	"C3 o i O (/) CU u) 	CU 0

C..), ii <E 	 5 -o = 	-I 	-.6 E
a) (2)

a) C) 	c

r. -o w 	.. a) 	-o La-

te :(2, o 	cu -Fts 	Lr

as 	2 	 -I
-o

X . as0 :5 	 , _c rd -,.,,
a) _,..

as 	1--.:

E o_
o

o o
o 	'=. 2 ▪ c o .. 	, 	....--
as
, ,, o cm -cs c°  -- 	et - 	co, 0_ CL) U_ 	,„ c.o 	 a) (1.),, 	-,, E 	-0 	Z '''' cc 	'" CC ,-- cn

< (1) 	...z 	o --_, 123 ,as 	E
,.._ a) 	u) O 	-.-•
mi -o 	o 	 o_ -ifi  a) 	c

.(---5
J D o E o as

C)
1 . o_ --.

\-.  >a) cs

0 	W
ai 	 E 	"C3

l_c>as 	crsc  C) 	" W c
C.),

O
•c ',,,- rz 	E as 	N 	u- C\J O ,_ (..) 0  ,- O

"E
..- 0- 	C)

,CD O e) 0

2 o6
• o a) o o o > 	 2 -o 	 \y a_ - 	E
o_ 	c

as c , 	o
a) ai 	,55s E 	6 o 	c> 	 ,--- 1 ,... c.) 	-2, Ias 	c )23 r a) = o ce - 	5 o, 	o
a) a)  as 	:o '5, 	= cz 	O -o E > 	 c c

`v .. 	,,._.  o_ o_ 	a) 	0  E 	-E
5 .-.

= L.) a)
E O ,.., 	.-- .toE 	;!)°., °)

ca a) 	CD
a) 	,..../

E  .3 ã)E -- as
__I :o 	O 	o  "0 CO "'

-5 as á) 'c'd .̀-'
92
3 	a) a)u)

T) 2 	 c
ct  (DE 	"C3 -,--..

O_ -,- 	cti "O 	.11 N1:3 o 	:O cu".  Z" r- D 	o
as — "C3 — cCI cc1 	ICE til 	,.„ as

Oco 	. 	..... -,-
C.)

, .5
ei

a.
-c

-- 	_O
=

i  =
"CD $

0,

(...)
ca

(
ti  9 	o ‹ 	x

U (9), (1) -o (1) 2 	cn as o
W • Z .) c. i {151  a i , scd 	,._ a) •03 O_ a, ce c as .— CD .,-, 	ciD
W o g.)) CT)  a- SJ 	a) ci)
ã  -0 0. a  0, 	a,

-,:, u,
tr {',,, ou)  ,{i's -6' o—  . -o -`") w ,o  o c, .  -ra 	> x c.). a, ct -,T3 9 - CS Cl.)
—J CC; - 	yd 	— a) E_C; 6- 5 -£ ,- lz)  2 ai (1) .,-. „,
_4- _,..— c , ,—, ,_— , O as w _a) Da> as) a 2) cari a. cr,

as ‘- (1) 	X 	C 1) CD ,C1J 0 	 W

w

re

agtr
o
Z. w o

o

(<

Cr

ZU
S
T
 LI

O
Z

0 6
e

LI

cn O 	5 cc Z 	O 12- .cc —, co ap Z 1-9 .:C m — kr0 —
ON P CC 	 ‹ c.), —1  V1l (ri  1--1 ,...,

a') . 	l'' 	C 	C,  = 0) a .7,' •,E, 	e r, L__, RS 	("N 	Z c  O. 00 N — c‘i -ã z r:". CC I,: — xi, In CO nl- :Ç' al -g 	-,- --.... 	2 k.0 .... _I C) . :[' iC  rej 	-J cl) 	•• 	Lr nt. -O .6).  cn . • < CC
Er, < ro El 5 ,1  . 5.0.. eL  o ro 3 •.,5 ,,, W csi = c("2 co --• -ri; E z C,  -1  .-,

,-„c°  O L'  rm __... CD ,L. cu ça- 121  '—' z '_- O

,...9? 	U) 	ai 	, '.

VD 	-O 	...,‘— < 1:), --I < 	EO
E .

;si z cse 	 is -4 .. < D 	ro < ,,, -D o E ID 	 c ..... O 	c.) < cc 	 •,7)  ,_,: "C3

N
7,3

o
2

uJ
o
"0
o
c
a)

c
O e
(i)
o o.
o

E
o
o.
E o e
,a)
a) o
o

o
rn
o.
a)
-o
o N
o. o a)

o
a) o. o
a)

-o
o ,co

R

Q
o
a)
C
C

o
.r. .15
c a)
E

nci
o

H
a) -o

IQ
Cn 0)

D.
,cu
ur o -o
a)
o
o.
cn
E
o

o
E o
o
o

a)

E
DE

  E
ND

IV
I D

AM
EN

TO

PA
RE

CE
R

SO
BR

E
O

  L
IM

I

Departam
ento Legislati vo

 - 17 ago 2017 15:12

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N°1  t,  DE 09 DE AGOSTO DE 2017.

AUTORIZA 	CONTRATAÇÃO
ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E
EMERGENCIAL.

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a
efetuar a contratação administrativa, temporária e emergencial, a seguir
relacionada, a fim de atender necessidade temporária de excepcional de interesse
público:

CATEGORIA
FUNCIONAL

CARGOS PADRÃO CARGA HORÁRIA

Cuidador 13 E-4 36 HORAS

Educador Social 08 E-3 30 HORAS

Motorista 05 E-5 40 HORAS

Servente 10 E-1 40 HORAS

§1° Os cargos de Cuidador e Educador Social serão
profissionais com ensino médio.

§2° Os cargos de Motorista e Servente serão profissionais
com ensino fundamental.

§3° A contratação referida no caput deste artigo, se faz
necessária para compor a equipe do serviço de acolhimento do Município,
reduzindo custos com serviço terceirizado contratado pelo Município, bem como
aprimorar o atendimento à população, obedecendo a critérios estabelecidos em lei,

ainda por não existirem mais aprovados a serem chamados em concurso público.

Departam
ento Legislati vo

 - 17 ago 2017 15:12

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Art. 2° A contratação efetuada será pelo prazo de 10
(dez) meses, conforme previsto no art. 234 da Lei Complementar n° 75, de 22 de
dezembro de 2004.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei serão
atendidas por recursos próprios do orçamento vigente.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos nove dias do mês de agosto de dois mil e dezessete.

) 	•
GUIL 	ECH PASIN

Prefeito Municipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8